

Jelgavas VĒSTNESIS

CETURTDIENA, 2020. GADA 28. MAIJS NR.21 (663)

BEZMAKSAS

VAIRĀK: jelgava.lv

[/Jelgavaspilseta](https://www.facebook.com/jelgavaspilseta)

[/jelgavas_pilseta](https://www.instagram.com/jelgavas_pilseta)

[@JelgavaLV](https://twitter.com/JelgavaLV)

[/JelgavaLV](https://www.youtube.com/channel/UCJelgavaLV)

[/JelgavaLV](https://www.youtube.com/channel/UCJelgavaLV)

**Cienījamie jelgavnieki,
savas pilsētas patrioti!**

Jelgavas pilsēta svin savu 755. jubileju. Svētki šogad ir īpaši – ģimeniskāki, personiskāki un attālināti no ierastiem kopā būšanas pasākumiem mājā. Taču Jelgavas spēks ir pozitīvos cilvēkos – radošos, izdomas bagātos un savu pilsētu mīlošos –, kas par spīti grūtībām, ko uzlicis laiks, spēj saglabāt stipru garu, radīt svētkus un svinēt tos ar Jelgavu sirdi. Jo ikviens no mums ir Jelgava. Mēs kopā esam Jelgava!

Sveicu pilsētas 755. dzimšanas dienā!

Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs **Andris Rāviņš**

*Mēs esam
Jelgava*



Šonedēļ, Jelgavas dzimšanas dienā, ikviens iedzīvotājs aicināts iesaistīties svētku aktivitātēs daudz personiskāk nekā citus gadus, tā apliecinot savu piederību pilsētai un kļūstot par daļu no Jelgavas 755. gadadienas svinībām. Jelgava ir pirmā pašvaldība Latvijā, kas radījusi unikālu svētku programmu īpaši šim laikam, šogad aicinot būt kopā citādi nekā ierasts – piedalīties radošos izaicinājumos, klausīties koncertus, neizejot no mājās, iesaistīties simboliskā pilsētas karodziņa stafetē.

Simboliskajā pilsētas karodziņa stafetē, kas ir kā vienojums virtuāls svētku gājiens, jau piedalījušies vairāki tūkstoši jelgavnieku, kļūstot par daļu no lielās svētku karodziņa stafetes, ko videoformātā var vērot mājaslapā www.jelgava.lv, kā arī ekrānos pilsētvidē – pie Jelgavas domes ieejas, kultūras nama skatlogā, Svētās Trīsvienības baznīcas torņa pagalmā, ledus hallē un Zemgales Olimpiskā centra vestibulā. Pilsētas karogu jelgavnieki šajā nedēļas nogalē aicināti pacelt arī katrs pie savas mājas.

Tradicionāli piektdienā Pilsētas svētku gājienu ievada motokluba «Zemgaļu leģions» braucēji, un arī šo piektdien viņi kopā ar pilsētas simbolu Alnīti simboliski izbrauks gājienu maršrutu, tālāk dodoties sveikt jelgavniekus svētkos dažādās pilsētas vietās. Ceļojot ar svētku ekspresi, Jelgavas simbols Alnītis gan 29., gan 30. maijā sveiks pilsētniekus svētkos un aicinās uz kopīgu sadziedāšanos no māju logiem un balkoniem. Savukārt uz aizvadīto gadu koncertiem pilsētas svētkos atskatīsies raidījums muzikālais kokteilis «Pēc trešā zvana», kas no 30. maija būs skatāms pilsētas «Facebook» lapā un vietnē «YouTube». Tāpat videoformātā pilsētas «Facebook» lapā apkopoti fakti un skaitļi par pēdējiem pieciem pilsētas svētku gājiem.

Sociālajos tīklos publicēti arī apsvēkumi, kurus Jelgavai vērtējuši pilsētas kultūras kolektīvi, sportisti, uzņēmumi, sadraudzības pilsētas, Latvijā zināmi mūziķi un citi. Jelgavu sveic arī Latvijas Valsts prezidents un eksprezidenti.

Svētku devīzi «Mēs esam Jelgava» šogad pavada plaša pasākumu programma, tostarp ekskursijas, svētku radio, sporta izaicinājumi un īpašu stāstu sērija. Vairāk par pilsētas svētku aktualitātēm – 8. lpp., bet visa svinību programma pieejama mājaslapā www.jelgava.lv.



Ja jūsu pastkastītē ceturtdienā līdz pulksten 17 nemonāk «Jelgavas Vēstnesis», lūdzam informēt redakciju



☎ 63048800

✉ birojs@info.jelgava.lv

Rāviņš: «Šis laiks ienes pārmaiņas mūsu domāšanā un attieksmē»

■ *Kristīne Langenfelde*

«Paldies! Cilvēcis un paties Paldies katram jelgavniekam, kurš šajā laikā, kad visai pasaulei nākas izdzīvot ārkārtējo situāciju, ir bijis atbildīgs, spējis pielāgoties, nav skaitījis darba stundas un jautājis, kas man par to būs, bet aktīvi līdzdarbojies, lai mēs visi kopā pasargātu cits citu un savu pilsētu. Šobrīd sabiedrības iesaiste un atbalsts ir tik nozīmīgs kā nekad agrāk. Esmu pārliecināts, ka pēc šīs krīzes mēs kļūsim vēl stiprāki, gudrāki un saliedētāki.» saka Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš, uzsverot, ka tā ir visvērtīgākā dāvana, ko Jelgavai 755. dzimšanas dienā var pasniegt pilsētas iedzīvotāji.

Šonedēļ Jelgava svin pilsētas svētkus, un mēs visi kopā lieliski apliecinām, ka varam svinēt arī attālināti. Jelgava ir pirmā pašvaldība Latvijā, kas ārkārtējās situācijas laikā ir radījusi unikālu svētku programmu, maija nogales tradicionālajos pasākumos piedāvājot iesaistīties citā formātā. Šo piektdien nenotiks pilsētas svētku gājiens, bet tā vietā visu mēnesi jelgavnieki aktīvi iesaistās simboliskā Jelgavas karodziņa stafetē, un karodziņu videoformātā cits citam nodevuši jau vairāk nekā 2000 cilvēku. Svētkos nevar notikt arī ierastie koncerti, bet jau pagājušajā nedēļā mūziķis Kārlis Kazāks devās solo koncerttūrē pa Jelgavas pagalmiem, savukārt šajā nedēļas nogalē Jelgavas daudzdzīvokļu māju pagalmos, sveicot pilsētniekus svētkos un aicinot no saviem balkoniem un logiem kopīgi dziedāt, ieradīsies Jelgavas simbols Alnītis. Tāpat Jelgava ir saņēmusi iedzīvotāju un mūsu pilsētas kolektīvu radītus video sveiciens svētkos, īpašu atmosfēru šonedēļ ikviens var izjust, arī klausoties izveidoto Jelgavas interneta programmu. Interneta vidē ir radītas vēl citas unikālas iespējas iesaistīties svētkos.

«Šāda radoša pieeja ļoti spilgti parāda, ka svētku svinēšana attālināti mūs nevis atsvešina, bet, gluži pretēji, satuvina un ļauj jelgavniekiem daudz personiskāk iesaistīties svētku radīšanā,» uzskata domes priekšsēdētājs.

Jelgavas 755. jubilejas gads noteikti ienes pilsētas vēsturē arī ar daudziem citiem nozīmīgiem notikumiem, jo, kā uzsvēra A. Rāviņš: «Šis laiks ienes pārmaiņas mūsu domāšanā un attieksmē – mums ir jāspēj ļoti strauji mainīties un meklēt risinājumus, strauji pieņemt lēmumus un arī strauji rīkoties.»

Pašvaldība realizē ne tikai iesāktos projektus, bet istenos arī jaunus

«Situācijā, kad daudzās jomās uzņēmumi ir spiesti daļēji vai pilnībā apturēt savu darbu, pašvaldības viena no galvenajām funkcijām ir aktīvi turpināt projektu realizāciju, lai nodrošinātu papildu darba vietas iedzīvotājiem un nepieļautu ekonomiskās situācijas pasliktināšanos,» skaidro A. Rāviņš.

Jelgavas pašvaldībā neviena iestāde vai kapitālsabiedrība ārkārtējās situācijas laikā nav pārtraukusi darbu, turklāt pašvaldība saviem iedzīvotājiem ir ne tikai nodrošinājusi visus esošos pakalpojumus, bet arī operatīvi reaģējusi un ieviesusi dažādus atbalsta mehānismus tām cilvēku grupām un uzņēmumiem,



Foto: Ivars Veilīns

kurus krīze skāra vissmagāk. Jelgavā ir pārcelti nekustamā īpašuma nodokļa nomaksas termiņi; atcelta vai samazināta pašvaldības mantas nomas maksa; sniegts maksimāls finansiālais atbalsts privātajām pirmsskolas izglītības iestādēm; nepieciešamības gadījumā skolēniem nodrošināti visi tehniskie risinājumi, lai viņi varētu mācīties attālināti, sagādātas pārtikas pakas; ieviests krīzes pabalsts; pieejamas telpas pašizolācijai un arī bezmaksas psihologa atbalsts; darbiniekiem – pašvaldības policistiem, medikiem, sociālajiem darbiniekiem un citiem – nodrošināti individuālie aizsardzības līdzekļi.

«Pašvaldības viena no galvenajām funkcijām šobrīd ir aktīvi turpināt projektu realizāciju, lai nodrošinātu papildu darba vietas iedzīvotājiem un nepieļautu ekonomiskās situācijas pasliktināšanos.»

«Tas no pilsētas budžeta neapšaubāmi prasa papildu līdzekļus, taču tajā pašā laikā pašvaldība ir nodrošinājusi visu iesāktu infrastruktūras projektu realizācijas turpināšanu un meklējusi veidus, kā piesaistīt papildu finansējumu jaunu projektu uzsākšanai,» saka A. Rāviņš, uzsverot, ka kopumā šogad Jelgavas pašvaldība dažādu projektu realizācijā iegulda vairāk nekā 25 miljonus eiro.

Lielākie ielu infrastruktūras projekti, kuri pilsētā turpinās, ir Loka maģistrāles pilnīga pārbūve, kas noslēgsies nākamgad, kā arī Prohorova, Neretas un Garozas ielas posma rekonstrukcija – šiem darbiem jābūt pabeigtiem šoruden. Savukārt šobrīd būvdarbi sākas vēl divās ielās – Satiksmes ielā, kur līdz rudenim būs ieklāts jauns asfalts posmā no Meiju

«Kopumā šogad pašvaldība dažādu projektu realizācijā iegulda vairāk nekā 25 miljonus eiro.»

realizētu tādās ieceres kā ietves un veloceliņa izbūve Kalnciema ceļā, Ruļļu ielas asfaltēšana, papildu autostāvvietu izveide Dobeles ielā, lai atvieglotu auto novietošanu kultūras nama apmeklētājiem,» skaidro Jelgavas domes priekšsēdētājs.

Līdztekus ielu infrastruktūras sakārtošanai pilsētā tiek realizēti arī citi ļoti nozīmīgi projekti. «Vērtīgu dāvanu Jelgavas 755. gadā saņem bērnu un jauniešu centrs «Junda» un bērnu bibliotēka realizētu tādās ieceres kā ietves un veloceliņa izbūve Kalnciema ceļā, Ruļļu ielas asfaltēšana, papildu autostāvvietu izveide Dobeles ielā, lai atvieglotu auto novietošanu kultūras nama apmeklētājiem,» skaidro Jelgavas domes priekšsēdētājs.

Bērnodārzs Brīvības bulvārī un Tehnoloģiju vidusskolas rekonstrukcija

«Iespējams, ka tieši šajā – grūtā izaicinājuma – laikā, kad bērni nevarēja apmeklēt skolu un bija spiesti mācīties attālināti, daudzi no mums savā ģimenē novērtēja to, cik liela nozīme ir kvalitatīvai izglītības sistēmai, zinošam un atbalstošam pedagogam. Izglītības kvalitāte vienmēr ir bijusi mūsu pilsētas prioritāte, un darbs, ko mēs pagājušajā gadā uzsākām, optimizējot Jelgavas skolu tīklu ar mērķi uzlabot izglītības kvalitāti, bija tikai sākums. Arī šogad pilsētā turpinās gan jaunu izglītības programmu izstrādāšana, gan arī izglītības infrastruktūras sakārtošana,» atzīst domes priekšsēdētājs.

Vērienīgākais no projektiem, kas šogad tiks uzsākts, ir Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas rekonstrukcija. Šonedēļ no-

slēdzas mācību gads, un, kamēr skolēni baudīs vasaras brīvlaiku, skolā sāksies pārvākšanās darbi. 1. septembrī skolas 1.–4. klašu audzēkņi mācības uzsāks ēkā Mātera ielā 30, bet 5.–12. klašu skolēni pārcelsies uz jaunām mācību telpām Jelgavas pili. Kopumā šī projekta izmaksas būs ap sešiem miljoniem eiro, un pēc rekonstrukcijas skolēni ēkā varēs atgriezties 2022. gadā.

«Nupat esam saņēmuši vēl kādu patīkamu ziņu – valdība ir apstiprinājusi aizdevuma izsniegšanu jauna bērnodārza būvniecībai Brīvības bulvārī 31a. Pašvaldībai jau bija gatavs projekts ēkas pārbūvei Brīvības bulvārī, un šobrīd tas apstiprināts, piešķirot šim mērķim līdzekļus. Tas nozīmē, ka jau drīzumā varēs sākties būvdarbi,» stāsta A. Rāviņš, piebilstot, ka rekonstruētajā ēkā būs paredzēta vieta 160 pirmsskolas vecuma bērniem un objektu ekspluatācijā plānots nodot nākamā gada pavasarī.

Vienlaikus domes priekšsēdētājs uzsvēra, ka pašvaldība turpina meklēt iespējas finansējuma piesaistei pilnīgi jaunas pirmsskolas izglītības iestādes būvniecībai Nameja ielā 30. Tur pašvaldība paredz uzbūvēt modernu bērnodārzu, kas būtu arhitektoniski augstvērtīgs un tehnoloģiski inovatīvs, nodrošinot tajā vietu 360 pirmsskolas vecuma bērniem. «Nameja ielā plānots uzbūvēt pilnīgi jaunu ēku – tas būs ieguldījums Jelgavas nākotnes izglītībā, tāpēc nevēlamies īstenot tipveida projektu. Uzskatām, ka mazie jelgavnieki ir pelnījuši modernu bērnodārzu, kurā jau no mazotnes var sākt savu attīstību videi draudzīgā, izzinošā un viedā pirmsskolas izglītības iestādē,» saka A. Rāviņš, piebilstot, ka šobrīd tiek izstrādāts projekts arī apkārtējo ielu infrastruktūras sakārtošanai.

Noslēgumam tuvojas arī mācību bāzes uzlabošana Amatu vidusskolā, kas pavērs

kvalitatīvākas iespējas apgūt specialitāti topošajiem šuvējiem, metinātājiem, ēdināšanas un restorānu pakalpojumu speciālistiem.

Jelgava saglabā lielās pilsētas jeb valstspilsētas statusu

Šis jubilejas gads Jelgavai varēja būt pēdējais, kad tā pastāv kā pilsēta, jo Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, virzot jauno administratīvi teritoriālās reformas modeli, jau kopš pirmajiem priekšlikumiem, ar kuriem nāca klajā pagājušajā gadā, piedāvāja likvidēt Jelgavu kā lielo pilsētu, pievienojot to novadiem. Šādu modeli atbalstīja ne tikai ministrija – arī Saeimas komisija pusgada garumā pastāvēja uz Jelgavas kā lielās pilsētas likvidēšanu. «Tas bija nopietns un grūts darbs gada garumā, argumentējot un pārliecinot ministriju un Saeimas deputātus, ka nav pieļaujama Latvijas ceturtais lielākās pilsētas likvidēšana. Liels paldies Jelgavas iedzīvotājiem, kuri ar savu attieksmi aizstāvēja mūsu pilsētu. Vēsturiskā patiesība ir uzvarējusi,» saka domes priekšsēdētājs. Viņš gan piebilst, ka pagaidām par Jelgavas kā lielās pilsētas jeb valstspilsētas saglabāšanu ir nobalsojusi tikai Saeimas komisija un tas vēl jāapstiprina Saeimai.

Taču vienlaikus A. Rāviņš uzskata, ka pārdomāta un ekonomiski pamatota administratīvi teritoriālā reforma Latvijā ir nepieciešama. «Tāpat atbalstām sadarbības veicināšanu starp pašvaldībām. Jau šobrīd Jelgavai ar kaimiņu novadiem ir sadarbības līgumi, bet nākotnē šādiem kopīgiem attīstības projektiem jāklūst vēl spēcīgākiem. Būtiskākās jomas, kurās sadarbība jāveicina, ir izglītības sistēmas attīstība, atkritumu apsaimniekošana, pasažieru pārvadājumi, kā arī inovatīvi projekti, piesaistot LLU zinātnisko potenciālu,» tā A. Rāviņš, uzsverot, ka Jelgavai sākas atkal jauns attīstības posms, kurā mums katram ir jāiesaistās ar savām zināšanām, prasmēm un gudrību, lai visi kopā savu pilsētu padarītu vēl stiprāku.

«Nupat esam saņēmuši vēl kādu patīkamu ziņu – valdība ir apstiprinājusi aizdevuma izsniegšanu jauna bērnodārza būvniecībai Brīvības bulvārī 31a.»

«Tas bija nopietns darbs gada garumā, argumentējot un pārliecinot ministriju un Saeimas deputātus, ka nav pieļaujama Latvijas ceturtais lielākās pilsētas likvidēšana.»

Pilsētas svētku sportiskajam izaicinājumam reģistrējušies 287 cilvēki

■ Ritma Gaidamoviča

Noslēgumam tuvojas Jelgavas Sporta servisa centra pilsētas svētku mēnesī piedāvātais sportiskais izaicinājums, kurā jelgavnieki aicināti nodarboties ar fiziskām aktivitātēm arī no piedalīties virtuālās sacensībās. Izaicinājumam reģistrējušies 287 cilvēki, bet kaut vienu uzdevumu izpildījuši 90. Izaicinājuma platforma būs aktīva līdz 8. jūnijam, bet pēc tās slēgšanas centīgākie saņems virtuālos diplomus un piedalīsies balvu izlozē. Tāpat otrdien publicēts pēdējais sērijas «Vingro ar čempionu!» videosīzets, kurā mākslas vingrotāja Denize Androne demonstrē vingrojumus ar lecamauklu.

Lai piedalītos sportiskajā izaicinājumā, kas sākas 2. maijā, bija jāreģistrējas platformā jelgava.effectio.com. Tajā trīs reizes nedēļā tika publicēti sportiski izaicinājumi, kopā 13. Pildīt uzdevumus var divos veidos: piedaloties virtuālās sacensībās ar citiem dalībniekiem un krājot punktus par katru izpildītu uzdevumu vai vienkārši iesaistoties sportiskās aktivitātēs un labi pavadot laiku.

Platformā kopumā reģistrējušies 287 cilvēki, no tiem 97 vīrieši. Taču no kopējā reģistrēto dalībnieku skaita kaut vienu uzdevumu ir izpildījušas 90 personas, tostarp 27 stiprā dzimuma pārstāvji. Jelgavas Sporta servisa centrā norāda, ka platforma iedzīvotājiem būs aktīva līdz 8. jūnijam, tieši tāpēc arī neatklāj to, kādi uzdevumi iesaistītajiem ir jāveic, lai piedalītos virtuālajās sacensībās. Dalībniekiem, kuri izaicinājumu sāka no pirmās dienas, pēdējais – 13 – izaicinājums atvērsies 30. maijā pulksten 7. Tiem, kuri iesaistījās pēc 2. maija, reģistrēšanās dienā atklājās pirmais uzdevums, un tālāk pārbaudījumi atvērās saskaņā ar algoritmu – ik pēc vienas vai divām dienām. Taču tie, kuri iesaistījās pēc 10. maija, diemžēl nespēs izpildīt pilnīgi visus uzdevumus.

«Nemot vērā, ka mūsu pilsētā kas tāds notiek pirmo reizi, aktivitāti vērtējam kā labu. Ir prieks par ikvienu, kurš reģistrējās, jo tas nozīmē, ka pirmais stimulis ir bijis un jelgavniekiem ir vēlme nodarboties ar sportu. Secinājums pašlaik nevaram izdarīt, jo platforma

būs pieejama līdz 8. jūnijam, un ikviens no reģistrētajiem dalībniekiem līdz tam laikam vēl var iesaistīties un pildīt uzdevumus. Platformas mērķis ir mudināt jelgavniekus nodarboties ar fiziskām aktivitātēm, īpaši ārā, izmantojot pilsētas infrastruktūru. Redzam, ka izaicinājumā iesaistās ģimenes, nelielas draugu kompānijas, kas ir pozitīvi, jo tāda veidā cits citu var motivēt. No šī viedokļa ideja par virtuālo sportisko izaicinājumu noteikti ir attaisnojusi,» pārliecināts Jelgavas Sporta servisa centra direktors Juris Kaminskis, uzskatot, ka šī ir laba alternatīva sportisko aktivitāšu veicināšanai ārkārtējās situācijas apstākļos, kad sportošana ir ierobežota, un jau šobrīd tiek apsvērtā doma un iespējas arī turpmāk izmantot šāda veida platformu.

Lai uzdevums tiktu ieskaitīts kā izpildīts, dalībniekiem par katru no tiem ir jāiesniedz fotogrāfijas. Viņu radošumu vērtē visi izaicinājuma dalībnieki, platformā liekot sirsniņas. Ir arī opcija ar bildi dalīties *feisbukā*, iegūstot papildu punktus par tur saņemtajiem «patīk». «Viens no radošākajiem uzdevumiem ir nobildēties ar Jelgavas karodziņu. Citi izmantojuši montāžu, lai dabūtu karodziņu bildē, citi meklējuši veidus, kā to noturēt pašiem. Radošums izpaužas arī tajā, kur dalībnieki izvēlas veikt uzdevumus – tiek apgūti pilsētas parki, stadioni, ielas. Piemēram, esam saņēmuši fotogrāfijas ar uzdevuma izpildi Valdekas parkā, Raiņa parkā, Uzvaras parkā, pils parkā, plāvā pretī pilij, Hercoga Jēkaba laukumā, skvērā aiz kultūras nama, Pasta salā, Ozolskvērā, stadionos un pat uz Svētes palienes plāvu pastaigu laipām un Lielupes,» atzīst izaicinājuma organizatori, papildinot, ka Jelgavas svētku sportiskajā izaicinājumā izcīnīto punktu skaits nav galvenais – tas ir kā papildu stimuls azartiskākajiem dalībniekiem, kuriem piemīt sacensību gars. Uzvarētāji būs zināmi tikai pēc 8. jūnija, un viņu vārdi tiks publicēti Jelgavas pilsētas mājaslapā www.jelgava.lv. Pilnīgi visi izaicinājuma dalībnieki noslēgumā saņems apliecinājumu no platformas izstrādātājiem par to, ka ir piedalījušies un kāds ir viņu statuss, izanalizējot katru aktivitāti. Savukārt dalībnieki, kuri būs izpildījuši visus 13 uzdevumus, saņems virtuālos Sporta servisa centra diplomus un piedalīsies izlozē par balvām.

Pilsētas svētku mēnesī Jelgavas Sporta servisa centrs jelgavniekiem piedāvā vēl kādu aktivitāti – videosīzētu sēriju



Foto: no Sporta servisa centra arhīva

Ko par pilsētas svētku sportisko izaicinājumu domā tā dalībnieki?

«Piedalos citādākas ikdienas dēļ. Vienkārši ir interesanti, kas izdomāts, un tad arī ietveru to pasākumu savās ikdienas aktivitātēs. Man galvenais ir dalība *feinā* pasākumā!»

Uldis

«Parasti ļoti aktīvi sportoju, bet šobrīd jaunās māmiņas statusā tik bieži vairs nesanāk, tādēļ izaicinājums man ir laba motivācija mēģināt rast papildu brīžus nodarboties ar fiziskajām aktivitātēm, apvienojot patīkamo ar lietderīgo, kā arī izbaudot pavasarīgo laiku. Patīk, ka

izaicinājums veicina sportošanu pilsētvīdē, un ceru, ka aizvien vairāk sportot gribētāju uzdrīkstēsies izmantot šo iespēju un vairāk varēs manīt, ka cilvēki ir fiziski aktīvi.»

Sintija

«Ļoti laba ideja, kā iesaistīt jelgavniekus sporta aktivitātēs, jo šādā veidā, pats sportojot, parādot savas sportiskās aktivitātes interneta vidē, es ceru, ka iedvesmoju arī citus nodarboties ar sportu. Šāds projekts veicina sacensību garu un, pats galvenais, ir pieejams jebkuram sportot gribētājam ar jebkuru sportisko sagatavo-

tības līmeni. Katrā ziņā man ļoti patīk, un cenšos iesaistīt arī sev pazīstamos.»

Gunārs

«Ir labi, ka nevar iepriekš zināt uzdevumus – kad uzzini, rodas vēlme pēc iespējas ātrāk to izpildīt, lai gūtu vairāk punktu. Pirmie uzdevumi bija interesanti un negaidīti. Izaicinājums ir laba iespēja, kas man palīdz uzturēt sevi formā. Es pati esmu sportiste un iesaku visiem piedalīties, izkustēties un pārslēgties no ikdienas rutīnas – darba vai skolas. Ļoti palīdz.»

Renāte

Pieejamas bezmaksas veselības veicināšanas aktivitātes

■ Ritma Gaidamoviča

Aizvadītajā nedēļā atsāktas vairākas veselības veicināšanas programmas bezmaksas aktivitātēs. Četrus vakarus nedēļā Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas sporta laukumā notiek dažādas intensitātes vingrošanas treniņi, trešdienās un svētdienās jelgavnieki aicināti piedalīties nūjošanas koptreniņos, sestdienās – apmeklēt bezmaksas zumbas nodarbības, bet 6. jūnijā atsāksies skriešanas koptreniņi. Vingrošanai un zumbai obligāti iepriekš jāpiesakās.

Veselības veicināšanas programmas koordinatore Jelgavā Agita Dilāne stāsta, ka ierobežojošo pasākumu mīkstināšana sportā ļāvuši atsākt arī vairākas veselības veicināšanas aktivitātes, taču spēkā vēl ir virkne noteikumu, kas tiek ievēroti visās nodarbībās, turklāt atsevišķām no-

darbībām, lai koordinētu dalībnieku plūsmu, iepriekš obligāti jāpiesakās.

Nūjošanas nodarbības līdz 14. jūnijam notiks divas reizes nedēļā – trešdienās pulksten 19 no Pasta salas stāvlaukuma un svētdienās pulksten 9 no Jelgavas pamatskolas «Valdeka»-attīstības centra –, un tās vada nūjošanas instruktore Zane Grava. «Nūjošanas nodarbībām nav jāpiesakās, taču jāņem vērā, ka piedalīties var 24 cilvēki, tāpēc tie, kuri atnāks pirmie, arī varēs ņūjot. Līdzšinējā pieredze gan rāda, ka maksimālais dalībnieku skaits nūjošanā ir bijis 15,» stāsta A.Dilāne, norādot, ka dalībnieki uz nodarbības laiku var saņemt nūjas un gan pirms, gan pēc nodarbības būs iespēja dezinficēt rokas un nūjas.

Tāpat pagājušajā nedēļā atsāks dažādas intensitātes treniņi, kas notiek ārā treneres Tatjanas Gorbatoکو vadībā. Sosezon gan ir mainīta treniņu norises vieta – ārā treniņi tiek aizvadīti Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas sporta laukumā. Nedēļā notiek četras dažādas intensitātes nodarbības: pirmdienās un trešdienās

pulksten 19 – «Kardio/spēks», otrdienās pulksten 19 – «Body art», bet ceturtdienās pulksten 19 – «Vesela mugura». «Šīm nodarbībām obligāti ir jāpiesakās pie treneres Tatjanas, sūtot izziņu pa tālruni 29532699. Maksimālais dalībnieku skaits ir 24 un treneris,» piebilst A.Dilāne. Arī šajās nodarbībās ir nodrošināta iespēja dezinficēt rokas.

Sestdien aizvadīta pirmā bezmaksas zumbas nodarbība Ritas Saltumas fitnesa studijā «RS fitness» Dobeles šosejā 2. Tās notiek sestdienās pulksten 12 līdz 27. jūnijam. «Lai starp dalībniekiem nodrošinātu divu metru distanci, nodarbībā var piedalīties 20 personas un treneris, tieši tāpēc, lai koordinētu plūsmu, dalībniekiem obligāti iepriekš jāpiesakās. To var izdarīt elektroniski, aizpildot pieteikuma anketu fitnesa studijas mājaslapā www.rsfitness.lv,» tā A.Dilāne.

Bet 6. jūnijā atsāksies veselības veicināšanas programmas skriešanas koptreniņi, kas notiks sestdienās pulksten 10 no Pasta salas. Šos treniņus vadīs divas treneres – Aļona Fomenko un Nataļja Gorškova.

Jelgavas basketbola čempionātu apvienos ar kausa izcīņu

■ Ritma Gaidamoviča

Ārkārtējās situācijas dēļ šogad tika pārtraukts Jelgavas pilsētas basketbola čempionāts. Organizatori kopā ar dalībniekiem pieņēmuši lēmumu turnīru pabeigt rudenī un apvienot ar Jelgavas kausa izcīņu basketbolā, informē Jelgavas Sporta servisa centrs.

Organizatoru pārstāvis Dins Ušvils skaidro, ka Jelgavas pilsētas čempionātā šogad tika aizvadītas četras spēļu kārtas un šie rezultāti tiks ņemti vērā, turpinot turnīru rudenī, kad plānots izspēlēt atlikušās trīs spēļu kārtas. Savukārt čempionāta apvienošana ar kausa izcīņu nozīmē to, ka turnīrā startēs tās pašas komandas un pēc pārceltajām trijām spēļu kārtām aizvadīs vēl divus grupu turnīru apļus. Rezultāti tiks summēti, un uzvarētāji

iegūs gan pilsētas čempionu titulu, gan kausu.

Jāatgādina, ka šogad Jelgavas pilsētas basketbola čempionātā startēja astoņas komandas. Pēc aizvadītajām četrām kārtām līderi, uzvarot visās spēlēs, ir «Valauto» un «NĪP». Tālāk ar trīs uzvarām un vienu zaudējumu seko «Doks», komandām «Skandijns» un «Rokiji» bilance ir 2:2, «LLU» uzvarēja vienā spēlē un trīs spēlēs piedzīvoja zaudējumus, savukārt tabulas lejasspalā ir «Vilki» un «Alvila dēli», kas līdz šim spēlējuši bez uzvarām.

Jāatgādina, ka 2019. gada Jelgavas pilsētas basketbola čempionu titulu izcīnīja komanda «Ķepas», kas šogad turnīrā nepiedalās, savukārt Jelgavas kausa izcīņā uzvarēja komanda «Valauto».

Basketbola turnīrus rīko Sporta servisa centrs un biedrība «Basketbola klubs «Jelgava»». To mērķis ir popularizēt un attīstīt amatieru basketbolu Jelgavā, kā arī veicināt iedzīvotāju iesaistīšanos aktīvās un regulārās sporta nodarbībās.

Riejmalmezona (Francija)

Pilsētas kopplatība – 14,7 km²;
iedzīvotāju skaits – 78 000.

Sadraudzības līgums noslēgts 2007. gada 28. jūnijā. Līgumu parakstījis Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš un Riejmalmezona mērs Patriks Oljē. Līgums paredz sadarbību civilās aizsardzības, krīzes pārvaldības un pilsētas infrastruktūras pārraudzības, zinātnes, tehnoloģiju, kultūras, sporta, veselības aprūpes, cilvēkresursu un uzņēmējdarbības jomā. Līdz šim abu pilsētu sadarbība visciešāk izvērtusies izglītības jomā, pedagogiem un audzēkņiem dodoties apmaiņas braucienos un apgūstot jaunas prasmes, metodes un iepazīstot citādāku pieeju izglītības procesa īstenošanā. Visilgākā sadarbība izveidojusies starp Jelgavas Amatu vidusskolu un Riejmalmezona metālapstrādes skolu, taču nu jau šīs sadarbības loks paplašinājies, aptverot visas Amatu vidusskolā piedāvātās mācību programmas, bet pirms dažiem gadiem sadarboties sāka arī abu pilsētu mākslas skolas. Desmit gadu laikā Francijā skolojušies 140 mūsu audzēkņi, savukārt Jelgavā – 116 audzēkņi no Riejmalmezona.

2017. gadā, svinot desmit gadus kopš pilsētu sadarbības aizsākuma, abu pilsētu mēri parakstīja paplašinātu sadarbības līgumu. Nozīmīgākais jauninājums – pilsētu ciešāka sadarbība ekonomikas jomā. Lai arī jau iepriekš pilsētas īstenojušas sadarbību ekonomikas jomā, proti, Riejmalmezonā ik gadu tiek rīkots Ziemassvētku tirdziņš, kurā iespējams iegādāties arī Jelgavā ražotus produktus, paplašinātais sadarbības līgums paredz ekonomisko sadarbību izvērst jau citā līmenī.

Patriks Oljē, Riejmalmezona mērs:



«Pirmais kontakts starp mūsu pilsētām tika nodibināts starp Andrē Krosu, Filipu Trotēnu – Riejmas izvirzīto pārstāvi – un toreizējo Latvijas vēstnieku Francijā Rolandu Lappuki, kurš uzsāka sadraudzību starp Franciju un Latviju. Kopā ar amatpersonu un uzņēmēju delegāciju ieradoties pirmajā vizītē Jelgavā, mēs nekavējoties vienojāmies strādāt kopā. Sadraudzības līgums starp abām pilsētām tika parakstīts 2007. gadā. Kopējā vēlme nostiprināt saites starp abām valstīm ir ļāvusi attīstīties stabilām un ciešām attiecībām. Starp Jelgavu un Riejmalmezonu ir izveidotas ekonomiskās partnerattiecības. Jau šobrīd kontakti starp mūsu pilsētām ir ļoti cieši, un mēs visi ceram, ka laika gaitā tie kļūs vēl ciešāki.»

Sjīņjina (Taivāna)

Pilsētas kopplatība – 38,54 km²;
iedzīvotāju skaits – 75 000.

Sadraudzības līgums noslēgts 2000. gada 2. aprīlī. Līgumu parakstījis Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Uldis Ivans un Sjīņjinas pilsētas mērs Čens Čings, paredzot sadarbību mākslas un kultūras jomā. Pieredzes apmaiņas vizītes laikā 2019.

gadā Jelgavas pilsētas pašvaldības delegācija apmeklēja vairākus Sjīņjinas uzņēmumus, izvērtēja un pārrunāja turpmākās sadarbības iespējas. Pateicoties abu pilsētu sadraudzībai, Jelgavai bija arī iespēja Taivēnā sevi prezentēt viedo tehnoloģiju konferencē, kur kopumā tika pārstāvētas 55 pasaules valstis.

Hellefoša (Zviedrija)

Pilsētas kopplatība – 6,33 km²;
iedzīvotāju skaits – 7000.

Sadraudzības līgums noslēgts 2004. gada 5. aprīlī. Līgumu parakstījis Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš un Hellefošas pašvaldības izpilddome priekšsēdētājs Pentti Suponens. Noslēgtais līgums paredz sadarbību pilsētvides veidošanā, tūrisma, kultūras un sociālajā jomā. Sadarbības pirmsākumos abas pilsētas vienoja kopīgs projekts, kas Jelgavai deva iespēju gūt pieredzi tūrisma attīstības jomā. 2000. gadu sākumā – laikā, kad ne tikai Jelgavā, bet arī visā Latvijā tūrisms vēl bija maz attīstīts, – tieši Hellefoša deva pirmo stimulu mūsu pilsētai sākt pilnveidot tūrisma nozari, mācīties radīt tūrisma produktus. Sadarbības rezultātā Jelgavā notika arī pirmās tūrisma jomas speciālistu apmācības.

Bjalistoka (Polija)

Pilsētas kopplatība – 102,1 km²;
iedzīvotāju skaits – 295 000.

Sadraudzības līgums noslēgts 1994. gada 18. novembrī. Līgumu parakstījis Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Uldis Ivans un Bjalistokas pilsētas domes priekšsēdētājs Jans Hojnovskis. Tas paredz sadarbību kultūras, mākslas, zinātnes, izglītības, sporta un tūrisma jomā. Kultūras jomā notiek apmaiņa ar jaunām fotoizstādēm no sadraudzības pilsētām, lai iedzīvotāji gan Jelgavā, gan Bjalistokā varētu sekot līdzi katras pilsētas izaugsmei. Tā 2017. gadā Jelgavā bija skatāma Bjalistokas fotoizstāde, kas fotodarbos atspoguļoja Bjalistokas arhitektūru, pilsētvidi un cilvēkus, bet 2015. gadā notika pieredzes apmaiņa Radošuma festivālā, kas ik gadu norisinās Bjalistokas centrā.

Tadeušs Truskolaskis, Bjalistokas pilsētas mērs:



«Bjalistokas pilsētas vadības, kā arī visu Bjalistokas pilsētas iedzīvotāju vārdā sūtu laba vēlējumu Jelgavas pilsētai 755. gadadienā. Sveiceni šajā skaistajā gadadienā! Jelgava ir izcila vieta ar bagātu vēsturi un ciešu saikni ar dažādām kultūrām un reliģijām. Iedzīvotāji ir saglabājuši šo lielisko tradīciju līdz mūsdienām, un šī gadadiena ir svētki katram no Jums. Bjalistoka ir pilsēta, kas gluži tāpat kā Jelgava lepojas ar daudzkulturālu pagātņi, tāpēc pašvaldībai un iedzīvotājiem vēlām turpināt attīstīties, izmantojot savu lielo potenciālu un veidojot pēc iespējas labāku nākotni.»

Ivanofrankivska (Ukraina)

Pilsētas kopplatība – 83,73 km²;
iedzīvotāju skaits – 241 100.

Sadraudzības līgums noslēgts 2007. gada 24. oktobrī. Līgumu parakstījis Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš un Ivanofrankivskas pilsētas mērs Viktors Anuškevičs. Līgums paredz sadarbību investīciju projektu izstrādē un realizācijā, kultūras, mākslas, izglītības, veselības aizsardzības, tūrisma un sporta jomā. Aktīvi ar Ivanofrankivsku sadarbojas Jelgavas Sabiedrības integrācijas pārvalde, kas ik gadu organizē nometnes ukraiņu bērniem, un Jelgavas Amatu vidusskolas pedagogi sadarbības laikā ir organizējuši Ivanofrankivskas profesionālās skolas pavāru un konditoru specialitāšu pedagogu apmācību.

Pagājušajā gadā Jelgavā pieredzes apmaiņas vizītē ieradās Ivanofrankivskas Izglītības departamenta speciālisti, lai pārrunātu sadarbības iespējas jauniešu apmaiņas programmas rīkošanai šogad.

Ruslans Martsinkivs, Ivanofrankivskas pilsētas mērs:



«Jelgavas 755. gadadienā vēlam Jums tikpat nepārspējamu, krāšņu un brīnišķīgu gadu kā Jūsu pilsēta. Sūtām vissiltākos sveicienus Jelgavai un tās iedzīvotājiem jubilejas gadā! Esam pateicīgi par mūsu kopīgo sadarbību, jo kopā mēs varam veidot labāku pasauli rītdienai – ar jaunām iespējām, ar bagātīgu kultūras daudzveidību. Tādu pasauli, kas ir atvērta ikvienam. Ticam, ka mūsu draudzība būs mūžīga un tā turpinās sniegt iedvesmu abu pilsētu attīstības veicināšanai kultūras, tūrisma, izglītības, zinātnes, garīguma un ekonomikas jomā.»

Vejle (Dānija)

Pilsētas kopplatība – 144 km²;
iedzīvotāju skaits – 52 000.

Sadraudzības līgums parakstīts 1992. gadā un paredz sadarbību izglītības jomā un pieredzes apmaiņu starp pašvaldību darbiniekiem.

Vienā no pirmajiem pieredzes apmaiņas braucieniem Vejles pašvaldības darbinieki iepazīstināja Jelgavas pašvaldības speciālistus ar savu darba organizāciju pašvaldībā, un sadarbības rezultātā Jelgavā tika izveidota Vienas pieturas aģentūra iedzīvotāju apkalpošanai, kas vēlāk pārtapa Jelgavas pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā. Šāda darba organizācija iedzīvotājiem ļauj daudz ērtāk komunicēt ar pašvaldību un visus nepieciešamos jautājumus atrisināt vienuviet.

Sadarbība ar Dānijas pilsētu aizsākās neilgi pēc Latvijas neatkarības atgūšanas, kas nebija viegls laiks Latvijā. Tolaik nenovērtējams bija Vejles atbalsts Jelgavas skolām, dāvinot mēbeles un datortehniku, tāpat humāno palīdzību – apģērbus – no Vejles saņēma Latvijas Bērnu fonda Jelgavas nodaļa, lai sniegtu atbalstu pilsētas trūcīgajām ģimenēm.

Savukārt Jelgavas bērnu nama audzēkņiem ar Vejles pašvaldības finansiālu atbalstu vairāk nekā desmit gadus pēc kārtas bija iespēja organizēt vasaras nometnes pie jūras – tika sarūpētas teltis, guļammaisi, gumijas laivas un cits atpūtai nepieciešamais inventārs, apmaksāta bērnu ēdināšana.

Abu pilsētu sadarbība turpinās – Jelgavas pašvaldības pārstāvji 2019. gadā Vejlē piedalījās daņu biedrības organizētajā lietišķajā forumā «Reemigrācija – vakances un izaicinājumi», kā arī apmaiņas brauciena laikā, tiekoties ar Vejles pašvaldības priekšsēdētāju un vietniekiem, tika pārrunāta iepriekšējo gadu sadarbība un ieskicētas jomas, kurās pilsētas varētu sadarboties turpmāk.

Alkāmo (Itālija)

Pilsētas kopplatība – 130,8 km²;
iedzīvotāju skaits – 45 000.

Sadraudzības līgums noslēgts 2002. gada 26. jūlijā Alkāmo. Līgumu parakstījis Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš un Alkāmo pilsētas tā brīža mērs Džakomo Skala. Līgums paredz sociālās un kultūras pieredzes apmaiņu, kā arī līdzdalību un atbalstu sadarbības projektos dažādās jomās. Visaktīvāk šo gadu laikā kontaktus uzturējuši un pieredzes apmaiņā dalījušies abu pilsētu uzņēmēji.

Domeniko Surdi, Alkāmo pilsētas mērs:



«Šajā īpaši sarežģītajā brīdī, ko pasaulei diktē ārkārtējā situācija līdz ar Covid-19 pandēmiju, Alkāmo pilsēta sadraudzības pilsētai Jelgavai 755. dzimšanas dienā novēl rast apņēmību, drosmi un možu garu, kas veicinās solidaritāti un vienotību. Mums jāpaliek vienotiem, jo, tikai sadarbojoties un ievērojot noteikumus, mums visiem būs iespēja atsākt normālu ikdienas dzīvi. Laba vēlējumi Jelgavai nākotnē!»

Novaodesa (Brazīlija)

Pilsētas kopplatība – 73 298 km²;
iedzīvotāju skaits – 56 000.

Nodomu protokols noslēgts 2007. gada 10. jūnijā, paredzot sadarbību daudzās jomās, tostarp arī sniedzot atbalstu organizācijām, uzņēmumiem, valsts iestādēm un veicinot abu valstu kultūras un vēstures izpratni. Sākotnēji sadarbība veidojusies kultūras jomā. Koncerttūrē uz tālo Brazīliju 2009. gadā devās Jelgavas bigbends Raita Ašmaņa vadībā – viņi piedalījās Novaodesas pilsētas svētkos un sniedza koncertu brīvdabas estrādē.



